
PROT. N. 115 DEL 10/06/2022 

 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per la stipula del contratto di consulenza per 

l’attività di Medico competente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) D.Lgs. 50/2016. 

CIG. Z9D36C33E0 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 

sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 

denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo statuto dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro;  

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 

recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 

nazionale del Lavoro; 

 VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 

recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 

negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto direttoriale n 29 del 24/02/2022 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – 

Direzione Centrale identità professionale, pianificazione e organizzazione – con il quale veniva 

conferito al Dott. Antonio Zoina l’incarico di dirigente titolare dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Napoli;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la necessità di garantire la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria provvedendo 

alla stipula di un nuovo contratto di consulenza per l’attività di Medico competente per questo 

Ispettorato territoriale del lavoro come previsto dall’art. 18 comma 1 lett. a) del  D.Lgs. n. 81/2008 

e successive modificazioni e integrazioni; 



PROT. N. 115 DEL 10/06/2022 

VISTA la Convenzione Quadro tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul 

Lavoro (INAIL) e l’Ispettorato Nazionale del Lavoro in materia di Sorveglianza Sanitaria ex d.lgs. 

n. 81/2008 s.m.i. rinnovata in data 16 settembre 2021 con durata triennale a decorrere dalla data 

di sottoscrizione; 

VISTA la nota prot n. 40642 del 24/09/2021, sollecitata con nota prot. n. 50293 del 17/11/2021 e 

ancora sollecitata con nota prot. n. 21344 del 09/05/2022, con le quali questo Ispettorato, come da 

indicazione contenuta nella nota n° 15754 del 24.09.2021 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, ha 

chiesto all’INAIL-Direzione Regionale Campania il nominativo del medico competente da 

incaricare per l’ITL di Napoli; 

VISTA la nota prot. n°7387 del 06/06/2022, con la quale l’INAIL – Direzione Regionale Campania 

ha comunicato l’indisponibilità di medici competenti INAIL per l’ambito territoriale di Napoli; 

CONSIDERATO che presso l’INAIL operano, in qualità di consulenti esterni con contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa, professionisti abilitati che nell’espletamento delle 

attività affidate dall’ISTITUTO hanno modo di implementare la specifica professionalità nel settore 

della sorveglianza sanitaria; 

VISTA l’urgenza, anche per la particolare situazione determinata dall’emergenza epidemiologica 

da Covid-19, di procedere alla nomina del Medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria, ai sensi dell’art. 18, co.1° lett. a) D.lgs. 81/08; 

ESAMINATO il curriculum della dott.ssa Maria De Rosa, nata ad Avellino, Medico specializzato 

in medicina del lavoro e verificato che la professionista ha in corso con l’INAIL dal 09-06-2020 un 

rapporto di collaborazione coordinata e continuativa per l’espletamento dei compiti di specialista 

in medicina del lavoro e che già svolge l’incarico di Medico competente presso altre Istituzioni 

pubbliche;  

RITENUTO, nelle more dell’acquisizione della disponibilità di un medico incardinato nella 

dotazione organica dell’INAIL ad espletare l’incarico in oggetto, poter conferire, per il periodo dal 

10 giugno al 31 dicembre 2022, l’incarico di Medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria, ai sensi dell’art. 18, co.1° lett. a) D.lgs. 81/08, alla dott. Maria De Rosa 

nata ad Avellino, Medico specializzato in Medicina del lavoro; 

ACQUISITA la disponibilità all’incarico della dott.ssa Maria De Rosa 

VISTO L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  che ha, modificato l'art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.  

CONSIDERATO che dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere 

al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi  per  importi superiore ai 5.000 euro. 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
MTCeglia
Evidenziato

MTCeglia
Evidenziato

MTCeglia
Evidenziato



PROT. N. 115 DEL 10/06/2022 

RITENUTO dover affidare extra MEPA  il predetto incarico di consulenza esterna sulla base del 

tariffario applicato dalla Convenzione Quadro tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro 

gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) e l’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

PRESO ATTO della spesa presunta per il periodo dal 10.06.2022 al 31.12.2022 pari a complessivi 

€ 2.000,00 e del tariffario INAIL allegato alla Convenzione stipulata; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto “U.1.03.02.18.001 spese per 

accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro, esercizio finanziario 2022, è congrua ad accogliere la spesa stimata per l’affidamento 

della fornitura in esame pari ad € 2.000,00 (duemila/00) esente  IVA ( legge 133 del 13 maggio 1999  

articolo 6 comma 10) 

                                                                   DETERMINA 

 AFFIDARE, ex art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs 50/2016, l’incarico professionale di Medico 

Competente alla dott.ssa Maria De Rosa nata ad Avellino, destinato a regolare il rapporto di 

consulenza e le funzioni proprie previste dagli artt. 25, 39, 40 e 41 del D.lgs. 81/2008; 

FISSARE la durata dell’incarico   con decorrenza dal 10-06-2022 e fino al 31-12-2022;  

STABILIRE che l’importo del servizio espletato sarà disciplinato dal tariffario I.N.A.I.L., allegato 

alla Convenzione INAIL-INL rinnovata, per la retribuzione delle prestazioni del “Medico 

Competente”, e liquidato a seguito di fatturazione elettronica correttamente emessa 

dall’incaricato, con i fondi all'uopo accreditati, secondo effettiva necessità, sul pertinente conto; 

IMPEGNARE all’uopo la spesa presunta di Euro 2.000,00 (duemila /00) esente IVA ( legge 133 del 

13 maggio 1999  articolo 6 comma 10), imputando la relativa spesa sul pertinente conto 

(U.1.03.02.18.001 spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa ) del 

bilancio di previsione dell’INL, per la quota parte assegnata a questo ITL di Napoli per l’anno 

2022, che presenta sufficiente disponibilità; 

APPROVARE lo schema di convenzione e tariffario INAIL allegati, da stipularsi nelle forme 

prescritte dalla Convenzione del 16.09.2021, mediante firma digitale dal Datore di Lavoro e 

sottoscrizione dal contraente incaricato; 

DARE ATTO che la procedura di affidamento del richiamato servizio avviene extra Me.P.A., 

avendo ad oggetto un importo presunto di spesa inferiore ad euro 5000,00. 

PREVEDERE CHE:  

• Il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Dott. Zoina 

Antonio; 

• In base al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati 

personali- I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati 

dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 

MTCeglia
Evidenziato



PROT. N. 115 DEL 10/06/2022 

trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 

offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 

personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-

it/Pagine/privacy.aspx) . Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per 

il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

• Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi” del sito 

www.ispettorato.gov.it. I 

 

IL DIRETTORE  

Dott. Antonio ZOINA 

 


		2022-06-21T09:06:23+0000
	ZOINA ANTONIO




